
AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 

Settore 
Master, postlaurea 
e formazione professionalizzante 

Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757295 

| email: settore.postlaurea@adm.unifi.it 

 

LA RETTRICE 
 

VISTO  il D.M. 9 settembre 1957 “Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 

delle professioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328 “Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione 

all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina 

dei relativi ordinamenti”; 

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 contenente la Tabella dell’Equiparazione tra 

classi delle lauree D.M. 509/1999 e classi delle lauree D.M. 270/2004 , pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 7 ottobre 2009 n. 233; 

 VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 427 del 19 giugno 2025 relativa all’indizione degli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio delle professioni non regolamentate dal d.P.R. 328/2001; 

 VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 428 del 19 giugno 2025 relativa all’indizione dizione degli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio delle professioni regolamentate dal d.P.R. 328/2001  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 relativa al Contributo obbligatorio di 

Ateneo per il sostenimento degli Esami di Stato; 

VISTA    la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca in data 9 giugno 2025 avente ad oggetto Ordinanze 

Ministeriali per l’indizione della I e della II sessione degli esami di Stato per l’anno 2025 di abilitazione 

all’esercizio delle professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore 

commercialista ed esperto contabile: nomina delle Commissioni.; 

RICHIAMATO   il proprio decreto 733/2025 prot. 0139262 del 26 giugno 2025 con il quale è stato emanato il 

Bando dell’Esame di Stato anno 2025 prima e seconda sessione per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni di: DOTTORE COMMERCIALISTA, DOTTORE COMMERCIALISTA con prove integrative per 

Revisore Legale, ESPERTO CONTABILE, ESPERTO CONTABILE con prove integrative per Revisore 

Legale, TECNOLOGO ALIMENTARE, CHIMICO, CHIMICO junior, INGEGNERE, INGEGNERE junior, 

ARCHITETTO, PIANIFICATORE TERRITORIALE, PAESAGGISTA, CONSERVATORE, ARCHITETTO junior, 

PIANIFICATORE junior, BIOLOGO, BIOLOGO junior, GEOLOGO, GEOLOGO junior, PSICOLOGO, 

DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I CONTESTI SOCIALI, ORGANIZZATIVI E DEL LAVORO, 

DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITÀ, DOTTORE 

AGRONOMO E DOTTORE FORESTALE, AGRONOMO E FORESTALE junior, BIOTECNOLOGO AGRARIO, 

ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA, ASSISTENTE SOCIALE;  

VISTO    il D.D. della Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione  

 post-universitaria del MUR n. 897 del 14 luglio 2025, con cui sono state nominate le Commissioni 

esaminatrici per le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale dell’anno 2025; 

RICHIAMATO il proprio decreto 871/2025, prot. 156055 del 17 luglio 2025 con cui si è preso atto della 

composizione delle Commissioni come costituite con Decreto Direttoriale sopra richiamato e sono 

stati nominati i segretari di dette Commissioni; 

RICHIAMATO il proprio decreto 888/2025, prot. 0160914 del 23 luglio 2025 che, a seguito delle 

Comunicazioni pervenute dalle Scuole di Ingegneria e Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali, in 

merito all’indisponibilità di alcuni commissari e preso atto della conseguente necessità di sostituire 

alcuni membri effettivi con i membri supplenti, modifica la composizione delle Commissioni per le 

professioni di Biologo e Biologo iunior; Chimico e Chimico iunior; Geologo e Geologo iunior; 

mailto:settore.postlaurea@adm.unifi.it
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-07/Decreto%20Interministeriale%20del%209%20luglio%202009%20%281%29.pdf
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/ordinanza-ministeriale-n-427-del-19-06-2025
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/ordinanza-ministeriale-n-428-del-19-06-2025


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 

Settore 
Master, postlaurea 
e formazione professionalizzante 

Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757295 

| email: settore.postlaurea@adm.unifi.it 

Ingegnere e Ingegnere junior; 

VISTI      il verbale della Commissione esaminatrice per la professione di Chimico, Sezione “A”, seconda 

sessione anno 2025, del 25 novembre 2025, e il verbale della Commissione esaminatrice per la 

professione di Chimico junior, Sezione “B”, seconda Sessione anno 2025, del 25 novembre 2025, da 

cui risulta che le prove dei candidati si sono svolte regolarmente e nei quali sono riportati gli esiti 

delle valutazioni;  

PRESO ATTO della regolarità delle procedure in esame;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

l’approvazione degli atti e degli esiti dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della Professione di 

CHIMICO, Sezione “A”, seconda sessione, anno 2025, come risultanti nell’Allegato 1, “Graduatoria Chimico”, parte 

integrante del presente Dectreto.  

Alla data di svolgimento dell’esame finale della prova, 25 novembre 2025, risultano pertanto abilitati seguenti 

candidati: 

 

ESAMI DI STATO PER L’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI CHIMICO, SEZIONE “A”, SECONDA SESSIONE, 

ANNO 2025 

N. NOME COGNOME ESITO 

1 BONARI SIMONE Abilitato 

2 D'ALEO CARLOTTA Abilitato 

3 MUGNAINI GIULIA Abilitato 

 

Art. 2 

l’approvazione degli atti e degli esiti dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della Professione di CHIMICO 

junior, Sezione “B”, seconda sessione, anno 2025, come risultanti nell’Allegato 2, “Graduatoria Chimico junior”, 

parte integrante del presente verbale. A seguito dei risultati delle prove di esame, non risultano abilitati per questa 

professione. 

 

 

 

 

LA RETTRICE  

        Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

mailto:settore.postlaurea@adm.unifi.it

		2026-02-18T17:28:05+0100


		2026-02-24T09:31:53+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




